
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

   

 

 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

             N.  882   del Reg. Gen.                       Data   28-12-2018 
 

     N.  PDSOC - 129 - 2018   del Reg. di Settore  
   

 

SERVIZIO CIVILE L. 64/01 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROGETTO: “UNA 

BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’”  

 

 

    

     Il giorno 27-12-2018 nel proprio Ufficio  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ERRICO LUCIA STELLA 

 

 

 

VISTI: 

 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

 

• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 

 

• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di 

servizio effettuata dal Sindaco; 

 

• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

ATTESA la propria esclusiva competenza; 
 



VISTA: 
 la legge 6 marzo 2001,n. 64, recante:”Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, recante: Disciplina del Servizio civile 

nazionale a norma  dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 il   bando predisposto dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile Nazionale  
per la selezione di n. 1331 volontari da impiegare in progetti di servizio civile 
nazionale da realizzarsi  nella   Regione Puglia; 

 Visto il conseguente bando formulato da questa Amministrazione Comunale 
pubblicato sul sito di questo Ente  

 
VISTO il progetto Servizio Civile predisposto da questo Ente denominato “Una 
biblioteca per la sua comunità”;   
 
DATO ATTO che con determinazione n.  769/2018 si è proceduto alla ammissione dei 
candidati al colloquio relativamente al progetto innanzi indicato; 
 
VISTA la DD. n. 829/2018 mediante la quale si è proceduto alla costituzione della 
Commissione per la selezione dei candidati al sevizio civile volontario; 
 
VISTI  i verbali sub A e sub B  mediante i quali  la Commissione dà atto delle operazioni 
selettive e formula la graduatoria dei volontari idonei selezionati e dei volontari idonei 
non selezionati; 
 
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
- di approvare il verbale all. sub A) e sub B) mediante il quale la Commissione dà atto 

delle operazioni selettive e delle relative risultanze; 
 
- di approvare la scheda riepilogativa sub C che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto riportante la graduatoria dei volontari idonei selezionati 
e  dei volontari idonei non selezionati;  

 
- di provvedere all’invio delle graduatorie via internet utilizzando l’apposito sistema 

informatico predisposto dal servizio civile, nonché tramite pec.  
 

- di dare atto che il presente non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Lucia Stella Errico 

 



 
 

 

 

 

Ufficio Servizio Civile 

 
 

 

 

All. A  
Oggetto: Servizio Civile Volontario   
 
Progetto “UNA BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’” 
 
 
 VERBALE N.1 
 

 L’anno 2018 addì, 19 del mese di dicembre alle ore 9.30 sì è riunita c/o la sede 
Municipale Sala Assessori Via C. Battisti, la Commissione per la selezione dei volontari 
Servizio civile per il progetto di cui all’oggetto   
 
Previa regolare convocazione sono presenti: 
Lamarina D’amico Anania                  Presidente 
dott.ssa Rubino Margherita                            Esperto 
Rag. Alberto Alfieri                              Esperto 
Lamarina Eleonora                                         Segretario verbalizzante  
 
 

LA COMMISSIONE 
 
PRESA VISIONE: 
 

del Progetto di servizio civile “UNA BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’ “ 
 
 
  
VISTA la legge n. 64/2001; 
 
VISTO  il bando predisposto dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile Nazionale 
per la selezione di n. 1331 volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale nella 
Regione Puglia ; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente unitamente a tutta la modulistica allegata 
utile ai fini della presentazione della domanda; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.829/2018 mediante la quale veniva costituita la 
Commissione esaminatrice per la selezione dei candidati ammessi;   
 
VISTA la determinazioni dirigenziali n.769/2018, mediante la quale si procedeva alla 
ammissione dei candidati alle selezioni; 



VISTI gli avvisi di convocazione per la data odierna e per il 27 Dicembre 2018 pubblicati sul 
sito istituzionale di questo ente; 
 
PRESO ATTO che e’ pervenuta a questo ente comunicazione mediante e-mail prot. n. 
15746/2018 da parte di Sarah Laporta mediante la quale dichiara il proprio interesse ad 
effettuare il colloquio in data 27 dicembre 2018; 
 
ACCERTATA  la regolarità delle formalità preliminari,  
 
CONSTATATA la non sussistenza di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del 
c.p.c.  
 

STABILISCE 
 

 

- che la stessa,  provvederà ad esaminare il candidato mediante un colloquio 

motivazionale ed attitudinale; 

- il colloquio avrà una durata non superiore ai 15 minuti  

- nella attribuzione del punteggio del colloquio attitudinale e motivazionale  si terrà conto 

della completezza della risposta, della competenza tecnica e della chiarezza espositiva 

in merito alla conoscenza del  progetto per il quale il candidato ha presentato domanda 

e alla legge 64/01; 

- la valutazione del candidato sarà ulteriormente  effettuata secondo gli elementi di 

valutazione ed i punteggi  approvati con il progetto , sulla scorta delle seguenti 

preliminari precisazioni : 

-  Ai fini della valutazione del titolo di studio tenuto conto che il settore della biblioteca e’ 

polivalente in merito alla attinenza del titolo di studio della scuola superiore di II grado 

,la commissione  ritiene di dover attribuire al diploma un punteggio pari a 6 punti. 

- In merito al titolo di studio della laurea ritiene di dover considerare attinente solo la 

laurea in “ Beni Culturali “ attribuendo il punteggio pari a 8 punti. 

- Tutte le altre lauree saranno considerate non attinenti e pertanto con un punteggio pari 

a 7 punti. 

- Per titoli professionali attinenti al progetto ritiene di attribuire n.2 punti a titolo fino a un 

massimo di punti 4. 

- Per titoli professionali non attinenti al progetto ritiene di attribuire punti n.1 per ogni titolo 

fino a un massimo di punti 2. 

- Per titoli professionali non terminati ritiene di attribuire punti 0.50 a titolo fino a un 

massimo di punti 1. 

      

Di seguito la Commissione prosegue i lavori e procede ad estrarre lettera al fine di stabilire 
l’ordine per lo svolgimento dei colloqui. Vengono predisposte le lettere e chiamato un 
volontario nella persona di Barbieri Anna, che estrae la lettera Z.  
 



La Commissione, procede ad esaminare i candidati dalla lettera Z in poi e ad attribuire i 
punteggi relativamente ai colloqui sulla scorta del seguente ordine:  
 
 
 

 COGNOME E NOME Punteggio conseguito al 
colloquio 

1. ALBANESE Isabelle   44 

2.  BARBIERI Anna 36 

3. CAROPRESO Diletta Filomena ASSENTE AL COLLOQUIO  

4. CASALE Alessia  ASSENTE AL COLLOQUIO 

5. CASALE Margherita ASSENTE AL COLLOQUIO 

6. CRASTOLLA Simone ASSENTE AL COLLOQUIO 

7. EPIFANI Valentina  48 

8. GALIANO Carlo ASSENTE AL COLLOQUIO 

9. GUARINI Cosimo 60 

10. LAPORTA Sarah Richiesta colloquio 27/12/18 

11. LIGORIO Francesca ASSENTE AL COLLOQUIO 

12. MEMINAJ Maria Agnese ASSENTE AL COLLOQUIO 

13. MONTANARO Alessandra 45 

14. NIGRO  Alessio ASSENTE AL COLLOQUIO 

15. PRUDENTE Giuseppe 47 

16. RIZZO Giuseppe Cosimo 47 

17. RUGGIERO Mauro 42 

18. SCRETI Morgana 51 

 

Al fine di completare la valutazione dei candidati si procede alla attribuzione dei punteggi 
del curriculum nonché ai titoli di studio, titoli professionali, esperienze aggiuntive a quelle 
valutate e altre conoscenze dei candidati sulla scorta dei criteri indicati nel progetto 
determinandosi di seguito:   
 
  

 
 

COGNOME E NOME 

 
 

VALUTAZIONE  C.V 
PRECEDENTI 
ESPERIENZE 

 
                

VALUTAZIONE TITOLI DI STUDIO, 
TITOLI DI ABILITAZIONE O 

QUALIFICA PROFESSIONALE, 
ESPERIENZE AGGIUNTIVE, ALTRE 

CONOSCENZE 

 

1 ALBANESE Isabelle   0 7 

2 BARBIERI Anna 0 6 

3 EPIFANI Valentina 0 6 

4 GUARINI Cosimo 2 9 

5 MONTANARO Alessandra 0 0 

6 PRUDENTE Giuseppe 0 6 

7 RIZZO Giuseppe Cosimo 0 8 

8 RUGGIERO Mauro 0 8 

9 SCRETI Morgana 0 1 

 
Si procede pertanto alla somma dei punteggi e si determina quanto segue: 
 
 
 
 
 



  
 

COGNOME E NOME  

 
 

SCHEDA DI 
VALUTAZIONE 
COLLOQUIO  

 

 
 
 

VALUTAZIONE  
C.V 

 

VALUTAZIONE 
TITOLI DI STUDIO, 
TITOLI 
PROFESSIONALI , 
ESPERIENZE 
AGGIUNTIVE, 
ALTRE 
CONOSCENZE  
 

 
 

TOTALE 

1. ALBANESE Isabelle   44 0 7 51 

2. BARBIERI Anna 36 0 6 42 

3. EPIFANI Valentina 48 0 6 54 

4. GUARINI Cosimo 60 2 9 71 

5. MONTANARO Alessandra 45 0 0 45 

6. PRUDENTE Giuseppe 47 0 6 53 

7. RIZZO Giuseppe Cosimo 47 0 8 55 

8. RUGGIERO Mauro 42 0 8 50 

9. SCRETI MORGANA 51 0 1 52 

 
Si concludono i lavori alle ore 11.30 e la commissione si aggiorna al 27 Dicembre ore 9 .00 
presso la biblioteca comunale per il prosieguo delle operazioni di selezione. 
 
 
Letto , confermato e sottoscritto .   
 
f.toLamarina D’amico Anania                  Presidente 
f.todott.ssa Rubino Margherita                            Esperto 
f.toRag. Alberto Alfieri                              Esperto 
f.toLamarina Eleonora                                         Segretario verbalizzante  



 

 

 

 

Ufficio Servizio Civile 

 
 

 

 

All. B  
Oggetto: Servizio Civile Volontario   
 
Progetto “UNA BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’” 
 
 
 VERBALE N.2 
 

 L’anno 2018 addì, 27 del mese di dicembre alle ore 9.20 sì è riunita c/o la Biblioteca 
Comunale sita in P.zza Umberto I, la Commissione per la selezione dei volontari Servizio 
civile  per il progetto di cui all’oggetto   
 
Previa  regolare convocazione sono presenti: 
Lamarina D’amico Anania                  Presidente 
dott.ssa Rubino Margherita                            Esperto 
Rag. Alberto Alfieri                              Esperto 
Lamarina Eleonora                                         Segretario verbalizzante  
 
 

LA COMMISSIONE 
 
PRESA VISIONE: 
 

del  Progetto di servizio civile “UNA BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’  “ 
 
 
  
VISTA la legge n. 64/2001; 
 
VISTO  il bando predisposto dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile Nazionale 
per la selezione di n. 1331 volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale nella 
Regione Puglia ; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente unitamente a tutta la modulistica allegata 
utile ai fini della presentazione della domanda; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.829/2018 mediante la quale veniva costituita la 
Commissione esaminatrice per la selezione dei candidati ammessi;   
 
VISTA la determinazioni dirigenziali n.769/2018, mediante la quale si procedeva alla 
ammissione dei candidati alle selezioni; 



VISTI gli avvisi di convocazione per la data odierna e per il 27 Dicembre 2018 pubblicati sul 
sito istituzionale di questo ente; 
 
PRESO ATTO che e’ pervenuta a questo ente comunicazione mediante e-mail prot. n. 
15746/2018 da parte di Sarah Laporta mediante la quale dichiara il proprio interesse ad 
effettuare il colloquio in data 27 dicembre 2018; 
 
ACCERTATA  la regolarità delle formalità preliminari,  
 
CONSTATATA la non sussistenza di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del 
c.p.c.  
      

La Commissione prosegue i lavori e  procede ad esaminare mediante colloquio la candidata 
presentatasi in data odierna determinandosi quanto segue: 
 
 
 

 COGNOME E NOME Punteggio conseguito al 
colloquio 

1. LAPORTA Sarah   58 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Al fine di completare la valutazione della candidata si procede alla attribuzione dei punteggi 
del curriculum nonché ai titoli di studio, titoli professionali, esperienze aggiuntive a quelle 
valutate e altre conoscenze determinandosi di seguito:   
 
  

 
 

COGNOME E NOME 

 
 

VALUTAZIONE  C.V 
PRECEDENTI 
ESPERIENZE 

 
                

VALUTAZIONE TITOLI DI 
STUDIO, TITOLI DI ABILITAZIONE 
O QUALIFICA PROFESSIONALE, 

ESPERIENZE AGGIUNTIVE, 
ALTRE CONOSCENZE 

1 LAPORTA Sarah   0.25 12 

    

    

    

    



Si effettua pertanto alla somma dei punteggi e si determina quanto segue: 
 
 

  
 

COGNOME E NOME  

 
 

SCHEDA DI 
VALUTAZIONE 
COLLOQUIO  

 

 
 
 

VALUTAZIONE  

C.V 
 

VALUTAZIONE 
TITOLI DI STUDIO, 
TITOLI 
PROFESSIONALI , 
ESPERIENZE 
AGGIUNTIVE, 
ALTRE 
CONOSCENZE  
 

 
 

TOTALE 

1. LAPORTA Sarah 58 0.25 12 70.25 

      

      

      

      

 
 
Di seguito si prosegue con la formulazione della graduatoria in ordine decrescente come 
segue: 
 
 

COGNOME E NOME 
SCHEDA DI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO 

VALUTAZIONE  

C.V 
 

VALUTAZIONE 
TITOLI DI STUDIO, 
TITOLI 
PROFESSIONALI , 
ESPERIENZE 
AGGIUNTIVE, 
ALTRE 
CONOSCENZE  
 

TOTALE 

GUARINI Cosimo 60 2 9 71 

LAPORTA Sarah 58 0.25 12 70.25 

RIZZO Giuseppe Cosimo 47 0 8 55 

EPIFANI Valentina 48 0 6 54 

PRUDENTE Giuseppe 47 0 6 53 

SCRETI Morgana 51 0 1 52 

ALBANESE Isabelle 44 0 7 51 

RUGGIERO Mauro 42 0 8 50 

MONTANARO Alessandra 45 0 0 45 

BARBIERI Anna 36 0 6 42 

     

 
Si concludono i lavori alle ore 11.00 e si invia al responsabile del servizio per i 
consequenziali provvedimenti. 
 
 
Letto , confermato e sottoscritto .   
 
f.to Lamarina D’amico Anania                  Presidente 
f.to dott.ssa Rubino Margherita                            Esperto 
f.to Rag. Alberto Alfieri                              Esperto 
f.to Lamarina Eleonora                                         Segretario verbalizzante  



All.  C GRADUATORIA VOLONTARI SERVIZIO CIVILE 
“UNA BIBLIOTECA PER LA SUA COMUNITA’” 

 

 

GRADUATORIA IDONEI 
 

 

Posto in 

graduatoria 

 

Candidato/a 

 

Data di nascita 

 

Scheda di 

Valutazione 

Colloquio 

Max 60 punti 

 

Valutazione  

C.V 

.all. 3 

domanda  max 

30 punti 

 

Valutazione titoli di 

studio, titoli 

professionali , 

esperienze 

aggiuntive, altre 

conoscenze  

Max 20 punti 

 

 

  TOTALE 

 

IDONEI SELEZIONATI 
 

1. GUARINI Cosimo  07.11.1991 60                         2 9 71 
2. LAPORTA Sarah 05.04.1997 58 0.25 12 70.25 
3. RIZZO Giuseppe Cosimo  06.04.1996 47 0 8 55 
4. EPIFANI Valentina  05.01.1995 48 0 6 54 

IDONEI NON SELEZIONATI 
 

5. PRUDENTE Giuseppe 09.12.1999 47 0 6 53 

6. SCRETI Morgana  11.07.1993 51 0 1 52 

7. ALBANESE Isabelle 05.06.1996 44 0 7 51 

8. RUGGIERO Mauro  06.04.1992 42 0 8 50 

9. MONTANARO Alessandra  01.09.1992 45 0 0 45 

10. BARBIERI  Anna  14.04.1995 36 0 6 42 

Latiano, 27.12.2018             f.to La Commissione  

           



 

 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa N.I 

 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              =============== 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 07-01-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

            Il Segretario Generale 

                                                                                                           FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 

 

 La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 

 

 

 


